
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

 

с.Дивное 

19 августа 2024 г.                                                                                         № 628-п 
 
 
 
О внесении изменений в муниципальную программу Апанасенковского 
муниципального округа Ставропольского края «Сохранение, развитие 
культуры и искусства», утвержденную постановлением администрации 
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края                  
от 28 декабря 2023 г. № 996-п  
 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края от 06 марта 2023 г. № 119-п «О внесении изменений в 

Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, 

утвержденный постановлением администрации Апанасенковского муници-

пального района Ставропольского края от 02 октября 2020 г. № 488-п», 

постановлением администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края от 21 марта 2024 г. № 156-п «О результатах оценки 

эффективности реализации муниципальных программ Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края за 2023 год», экспертным 

заключением управления по региональной политике аппарата Правительства 

Ставропольского края от 02.04.2024 № РМЭ-113/31-37, администрация 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муни-

ципальную программу Апанасенковского муниципального округа Ставро-

польского края «Сохранение, развитие культуры и искусства», утвержден-

ную постановлением администрации Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края от 28 декабря 2023 г. № 996-п «Об утвер-

ждении муниципальной программы Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края «Сохранение, развитие культуры и искусства» 



2 

(с изменениями, внесенными постановлением администрации Апанасенков-

ского муниципального округа Ставропольского края от 13 мая 2024 г.           

№ 318-п).  

 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

временно исполняющего обязанности заместителя главы администрации 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края          

Марченко С.И.  

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования.  
 
 
 
Глава Апанасенковского  
муниципального округа  
Ставропольского края                                                                          Д.А.Климов



УТВЕРЖДЕНЫ  
 

постановлением администрации  
Апанасенковского  

муниципального округа  
Ставропольского края  

 
от 19 августа 2024 г. № 628-п  

 
 
 
 

ИЗМЕНЕНИЯ,  
 

которые вносятся в муниципальную программу  
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

«Сохранение, развитие культуры и искусства»,  
утвержденную постановлением администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края от 28 декабря 2023 г. № 996-п 
 

1. В паспорте Программы:  

1.1. Абзац двадцать четвертый раздела «Приоритеты и цели 

принимаемых мер в сфере развития культуры в Апанасенковском 

муниципальном округе», изложить в следующей редакции: 

«модернизация и развитие муниципальных библиотек для обеспечения 

жителям Апанасенковского муниципального округа равного и свободного 

доступа к информации и культурным ценностям, предоставления 

современного качества библиотечного обслуживания;». 

 

2. В паспорте Подпрограммы «Организация культурно-досуговой 

деятельности в Апанасенковском муниципальном округе» Программы: 

2.1. Позицию «Показатели решения задач Подпрограммы» дополнить 

показателями следующего содержания: 

«количество денежных поощрений, предоставленных муниципальным 

учреждениям культуры; 

количество воинских захоронений, памятников и мемориальных 

комплексов, увековечивающих память погибших в годы Великой 

Отечественной войны, требующих проведение ремонта, восстановление и 

реставрацию наиболее значимых и находящихся в неудовлетворительном 

состоянии». 

2.2. Позицию «Ожидаемые конечные результаты реализации Под-

программы» дополнить показателями следующего содержания: 

«количество денежных поощрений, предоставленных муниципальным 

учреждениям культуры, определяется ежегодно министерством культуры 

Ставропольского края; 

количество воинских захоронений, памятников и мемориальных 

комплексов, увековечивающих память погибших в годы Великой 

Отечественной войны, требующих проведение ремонта, восстановление и 



2 

реставрацию определяется ежегодно администрацией Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края». 

 

3. В паспорте Подпрограммы «Развитие системы библиотечного 

обслуживания населения Апанасенковского муниципального округа» 

Программы:  

3.1. Позицию «Цель Подпрограммы» исключить. 

3.2. Позицию «Показатели решения задач Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

«Показатели решения задач 

Подпрограммы 

количество пользователей муниципальных 

библиотек Апанасенковского 

муниципального округа;  

количество посещений муниципальных 

библиотек Апанасенковского 

муниципального округа; 

уровень фактической обеспеченности 

учреждениями культуры от нормативной 

потребности библиотек; 

стимулирование повышения 

профессиональной компетенции 

библиотечных специалистов, путем участия 

в окружном конкурсе профессионального 

мастерства «Лучший библиотекарь»; 

количество участников волонтёрского 

движения «Волонтёры культуры»; 

количество посещений информационно-

познавательных, досуговых мероприятий». 

3.3. Позицию «Ожидаемые конечные результаты Подпрограммы» 

дополнить абзацем шестым следующего содержания: 

«увеличение количества посещений информационно-познавательных, 

досуговых мероприятий с 20746 человек в 2024 году до 25780 человек в 2029 

году.». 

3.4. В абзаце двадцатом пункта 1 раздела «Характеристика основных 

мероприятий Подпрограммы» слова «отдел культуры» заменить словом 

«управление». 

3.5. Пункт 1 раздела «Характеристика основных мероприятий 

Подпрограммы» дополнить абзацем двадцать первым следующего 

содержания: 

«На начало 2024 года фактический уровень обеспеченности 

библиотеками от нормативной потребности библиотек равен 100%, в течение 

планируемого периода закрытия библиотек не предполагается, поэтому 

уровень обеспеченности библиотеками останется 100%.». 



3 

3.6. Пункт 2 раздела «Характеристика основных мероприятий 

Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«2. «Организация и проведение информационно-познавательных, 

досуговых мероприятий общедоступными библиотеками Апанасенковского 

муниципального округа» 

В рамках данного мероприятия библиотеки Апанасенковского 

муниципального округа продолжат деятельность по следующим 

направлениям: 

гражданско-патриотическое воспитание, развитие у читателей интереса 

к литературе по истории Отечества; 

правовое просвещение читателей; 

духовно-нравственное воспитание, пропаганда национальных 

традиций, обычаев, обрядов; 

эстетическое развитие читателей; 

семейное воспитание, взаимодействие семьи, школы, библиотеки; 

экологическое просвещение читателей; 

профилактика вредных привычек среди детей и молодежи и пропаганда 

здорового образа жизни; 

библиотечное краеведение; 

работа в помощь социально-незащищённым слоям населения. 

Планируется развивать и укреплять социальное партнерство с 

общественными организациями, учреждениями образования и т.д., а также 

проводить разнообразные уличные литературные и читательские акции. 

Непосредственным результатом данного мероприятия станет 

увеличение количества посещений информационно-познавательных, 

досуговых мероприятий с 20746 человек в 2024 году до 25780 человек в 2029 

году. 

В реализации мероприятий Подпрограммы участвует: Муниципальное 

казенное учреждение культуры «Апанасенковская межпоселенческая 

центральная библиотека», МКУК «Сельская библиотека» с. Дивного и 

сельские библиотеки, являющиеся структурными подразделениями сельских 

Домов культуры: 

сельская библиотека села Воздвиженского; 

сельская библиотека села Вознесеновского; 

сельская библиотека с. Апанасенковского; 

сельская библиотека п. Айгурского; 

сельская библиотека с. Рагули; 

Сельская библиотека села Дербетовка; 

сельская библиотека с. Белые Копани; 

сельская библиотека с. Манычское 

сельская библиотека села Киевка; 

сельская библиотека села Малая Джалга. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия Под-

программы является управление.». 



4 

 

4. В Приложении 5 к Программе таблицу 1 «Сведения об индикаторах 

достижения целей муниципальной программы Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края «Сохранение, развитие 

культуры и искусства» и показателях решения задач подпрограмм 

программы и их значениях» изложить в редакции согласно приложению к 

настоящим Изменениям. 

 

5. Приложение 5 к Программе дополнить таблицей 4 «Сведения о 

весовых коэффициентах, присвоенных целям муниципальной программы 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

«Сохранение, развитие культуры и искусства в Апанасенковском 

муниципальном округе», задачам подпрограмм программы, отражающих 

значимость (вес) цели программы в достижении стратегических целей 

социально-экономического развития Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края в сравнении с другими целями программы, 

влияющими на достижение тех же стратегических целей социально-

экономического развития Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края, и задачи подпрограммы программы в достижении 

цели программы в сравнении с другими задачами подпрограммы программы 

в достижении той же цели программы», в редакции согласно приложению к 

настоящим Изменениям. 

 

 

____________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение   
к изменениям, которые вносятся в 
муниципальную программу 
Апанасенковского муниципального округа 
Ставропольского края «Сохранение, 
развитие культуры и искусства», 
утвержденную постановлением 
администрации Апанасенковского 
муниципального округа Ставропольского 
края от 28 декабря 2023 г. № 996-п 

 
                                                                                                                                                                                           «Таблица 1 

 
 

СВЕДЕНИЯ 
 

об индикаторах достижения целей муниципальной программы  
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края «Сохранение, развитие культуры и искусства»  

и показателях решения задач подпрограмм программы и их значениях 
 

№ п/п 

Наименование индикатора 

достижения цели программы и 

показателя решения задачи 

подпрограммы программы 

Единица 

измерения 

Значение индикатора достижения цели программы и показателя решения задачи 

подпрограммы программы по годам 

2022год 2023 год 2024год 2025год 2026 год 2027год 2028год 2029 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Цель 1. Программы «Развитие единого культурного пространства на территории Апанасенковского муниципального округа» 

1.1. 

Количество культурно-массо-

вых мероприятий учреждений 

культурно-досугового типа 

единиц 3381 3382 3383 3384 3385 3386 3387 3388 

1.2. 

Отношение средней заработной 

платы работников учреждений 

культуры к средней заработной 

процент 100 100 100 100 100 100 100 100 



6 

плате по экономике субъекта 

Российской Федерации 

1.3. 

Уровень фактической 

обеспеченности учреждениями 

культуры от нормативной 

потребности клубами и 

учреждениями клубного типа 

процент 100 100 100 100 100 100 100 100 

1.4. 

Объем привлеченных из 

краевого бюджета субсидий и 

иных межбюджетных 

трансфертов на 1 рубль 

финансового обеспечения 

программы за счет средств 

бюджета Апанасенковского 

муниципального округа 

Ставропольского края 

 

тыс. руб. 0,04 0,05 0,05 0,05 0,05 0,06 0,06 0,06 

1.1.1. 

 

 

Подпрограмма 1. «Организация культурно-досуговой деятельности в Апанасенковском муниципальном округе» 

Задача 1. « Создание условий для максимального вовлечения жителей Апанасенковского муниципального округа в 

разнообразные формы творческой и культурно-досуговой деятельности» 

1.1.1.1. 
Количество участников 

клубных формирований 
человек 2291                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 2292 2293 2294 2295 2296 2297 2298 

Задача 2. «Поддержка и распространение лучших традиций народной культуры» 

1.1.1.2. Количество киносеансов единиц 383 47 384 385 386 387 388 389 

1.1.1.3. 
Количество зрителей посетив-

ших киносеансы 
человек 2215 517 2225 2235 2245 2255 2265 2275 



7 

1.1.1.4. 

Количество зрителей посетив-

ших культурно-массовые меро-

приятия 

человек 0 0 229740 229750 229760 229770 229780 229790 

1.1.1.5. 

Количество муниципальных 

учреждений, в которых 

обеспечено развитие и 

укрепление материально-

технической базы 

учреждения - 1 1 - - - - - 

1.1.1.6. 

Количество воинских захоро-

нений, памятников и мемори-

альных комплексов, увекове-

чивающих память погибших в 

годы Великой Отечественной 

войны, требующих проведение 

ремонта, восстановление и 

реставрацию наиболее 

значимых и находящихся в 

неудовлетворительном 

состоянии 

единиц - - 1 - - - - - 

1.1.1.7. 

Количество денежных поощре-

ний, предоставленных муници-

пальным учреждениям куль-

туры 

учреждения - - - - - - - - 

Задача 3. «Создание комфортных условий для посетителей муниципальных учреждений культуры» 

1.1.1.8. 

Доля муниципальных 

учреждений культуры, здания 

которых находятся в аварийном 

состоянии или требуют 

капитального ремонта, в общем 

процент 26,67 26,67 26,67 26,67 21,43 21,43 21,43 21,43 



8 

количестве муниципальных 

учреждений культуры 

Задача 4. «Реализация мероприятий по продвижению Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

привлекательного для туризма» 

1.1.1.9. 

Количество туристов, 

посетивших Апанасенковский 

муниципальный округ Ставро-

польского края  

человек 920 930 940 950 960 970 980 990 

1.1.1.10. 

Количество публикаций в 

социальных  сетях и на 

официальном сайте 

администрации Апанасен-

ковского муниципального 

округа Ставропольского края 

информационно-телекоммуни-

кационной сети «Интернет»  

единиц 15 16 17 18 19 20 20 20 

 2. 

Цель 2. Программы «Модернизация и развитие муниципальных библиотек для обеспечения жителям Апанасенковского 

муниципального округа равного и свободного доступа к информации и культурным ценностям, предоставления современного 

качества библиотечного обслуживания» 

2.1. 

Доля объектов культурного 

наследия, находящихся в 

муниципальной собственности 

и требующих консервации или 

реставрации, в общем 

количестве объектов культур-

ного наследия, находящихся в 

муниципальной собственности 

процент 5,88 5,88 5,88 5,88 5,88 5,88 5,88 5,88 

2.1.1 Подпрограмма 2. «Развитие системы библиотечного обслуживания населения Апанасенковского муниципального округа» 



9 

 Задача 1. «Создание условий для качественного библиотечного, библиографического и информационного обслуживания  

жителей Апанасенковского муниципального округа» 

2.1.1.1. 

Количество пользователей  

муниципальных библиотек 

Апанасенковского муници-

пального округа 

единица 14678 14692 14706 14720 14734 14740 14745 14750 

2.1.1.2. 

Количество посещений 

муниципальных библиотек 

Апанасенковского муници-

пального округа 

единица 135 457 136 457 137157 137857 138557 139257 139957 140657 

2.1.1.3. 

Количество посещений 

информационно-познаватель--

ных, досуговых мероприятий 

единица - - 20 746 21 753 22 760 23 767 24 774 25780 

2.1.2. 
Задача 2. « Сохранение уровня фактической обеспеченности библиотеками от нормативной потребности библиотек и развитие 

их материально-технической базы» 

2.1.2.1. 

Уровень фактической 

обеспеченности учреждениями 

культуры от нормативной 

потребности библиотек 

процент      100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

2.1.2.2. 

Количество денежных поощре-

ний, предоставленных муници-

пальным учреждениям куль-

туры 

учреждения - 1 1 - - - - - 

2.1.3. 

 

Задача 3. « Повышение профессиональной компетенции библиотечных специалистов, развитие кадрового потенциала и 

профессионального мастерства» 

2.1.3.1. Стимулирование повышения человек 3 3 3 3 3 3 3 3 



10 

профессиональной компе-

тенции библиотечных специа-

листов, путем участия в 

окружном конкурсе профессио-

нального мастерства «Лучший 

библиотекарь» 

2.1.4. 

 
Задача 4 « Развитие в Апанасенковском муниципальном округе волонтёрского движения «Волонтёры культуры»» 

2.1.4.1. 

Количество участников 

волонтерского движения 

«Волонтеры культуры» 

человек 51 52 53 54 55 56 57 58 

3. 
Цель 3. Программы «Сохранение и развитие  дополнительного образования в сфере культуры и искусства в Апанасенковском 

муниципальном округе» 

3.1. 

Количество обучающихся в 

учреждениях дополнительного 

образования 

человек 193 193 193 193 193 194 195 195 

3.2. 

Отношение средней заработной 

платы работников учреждений 

дополнительного образования в 

сфере культуры к средней 

заработной плате по экономике 

Ставропольского края 

процент 100 100 100 100 100 100 100 100 

3.1.1. 

 

Подпрограмма 3 «Развитие дополнительного образования в Апанасенковском муниципальном округе» 

Задача 1 «Повышение доступности и качества дополнительного образования» 

3.1.1.1. 

Количество детей обучающихся 

по дополнительным общеобра-

зовательным предпрофессио-

человек 124 124 124 124 124 124 125 125 



11 

нальным программам 

3.1.1.2. 

Количество детей обучающихся 

по дополнительным общеразви-

вающим программам 

человек 69 69 69 69 69 70 70 70 

Задача 2. «Стимулирование педагогических работников к созданию условий для успешной деятельности» 

3.1.1.3. 

Количество преподавателей, 

получающих меры социальной 

поддержки 

человек 15 12 12 12 12 12 12 12 

4. 

Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации муниципальной программы Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского края «Сохранение, развитие культуры и искусства» и общепрограммные 

мероприятия» 

Задача 1 «Сохранение и развитие в Апанасенковском муниципальном округе культуры и дополнительного образования в 

сфере культуры и искусства» 

 
 
 

___________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 

Таблица 4 
 

СВЕДЕНИЯ 
 

 о весовых коэффициентах, присвоенных целям муниципальной программы  
Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края  

«Сохранение, развитие культуры и искусства в Апанасенковском муниципальном округе»,  
задачам подпрограмм программы, отражающих значимость (вес) цели программы в достижении стратегических целей  

социально-экономического развития Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края  
в сравнении с другими целями программы, влияющими на достижение тех же стратегических целей социально-экономического развития 

Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, и задачи подпрограммы программы в достижении цели  
программы в сравнении с другими задачами подпрограммы программы в достижении той же цели программы 

 

№ 

п/п 
Цели программы и задачи подпрограмм программы 

Значение весовых коэффициентов,  

присвоенных целям программы  

и задачам подпрограмм программы по годам 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

1. 
Цель 1. Развитие единого культурного пространства на территории Апанасенков-

ского муниципального округа 
0,34 0,32 0,32 0,32 0,32 0,32 0,32 0,32 

2. 

Цель 2. Модернизация и развитие муниципальных библиотек для обеспечения жи-

телям Апанасенковского муниципального округа равного и свободного доступа к 

информации и культурным ценностям, предоставления современного качества 

библиотечного обслуживания 

0,34 0,43 0,43 0,43 0,43 0,43 0,43 0,43 

3. 
Цель 3. Сохранение и развитие дополнительного образования в сфере культуры и 

искусства в Апанасенковском муниципальном округе 
0,32 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 

1. 1. Подпрограмма «Организация культурно–досуговой деятельности в Апанасенковском муниципальном округе» 

1.1.1. 

Задача 1. Создание условий для максимального вовлечения жителей Апанасенков-

ского муниципального округа в разнообразные формы творческой и культурно-

досуговой деятельности 

0,45 0,45 0,45 0,45 0,45 0,45 0,45 0,45 

1.1.2. Задача 2. Поддержка и распространение лучших традиций народной культуры 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 0,40 

1.1.3. 
Задача 3. Создание комфортных условий для посетителей муниципальных учреж-

дений культуры 
0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 



13 

1.1.4. 
Задача 4. Реализация мероприятий по продвижению Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края привлекательного для туризма 
0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 

1.2. Подпрограмма «Развитие системы  библиотечного обслуживания населения Апанасенковского муниципального округа» 

 

1.2.1. 

Задача 1. Создание условий для качественного библиотечного, 

библиографического и информационного обслуживания  жителей 

Апанасенковского муниципального округа 

 

0,40 

 

0,40 

 

0,40 

 

0,40 

 

0,40 

 

0,40 

 

0,40 

 

0,40 

1.2.2. 

Задача 2. Сохранение уровня фактической обеспеченности библиотеками от 

нормативной потребности библиотек и развитие их материально-технической 

базы 

0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 

1.2.3. 

Задача 3. Повышение профессиональной компетенции библиотечных 

специалистов, развитие кадрового потенциала и профессионального 

мастерства 

0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 

1.2.4. 
Задача 4.  Развитие в Апанасенковском муниципальном округе волонтёрского 

движения «Волонтёры культуры» 

0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 0,05 

1.3. Подпрограмма «Развитие дополнительного образования в Апанасенковском муниципальном округе» 

1.3.1. Задача 1. Повышение доступности и качества дополнительного образования: 0,97 0,97 0,97 0,97 0,97 0,97 0,97 0,97 

1.3.2. 
Задача 2. Стимулирование педагогических работников к созданию условий для 

успешной деятельности 
0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 0,03 

» 

 

 

____________________________________ 


